1263. [1081.] URBANI (IV^{ti}) papæ bulla ad Thrugotum, electum Revaliensem, qua
 13. Septbr. electionem ejus, a Margareta regina Daciæ factam, irritam et cassam declarat, sed ipse, cum
 et doctrina et vita commendabilem eum cognoscat, ex auctoritate apostolica eum in cathedra
 confirmat. — *Apud urbem veterem*, idib. Septembr. pontif. anno III.
 Skand. Literat. Selsk. Skr. 21. Bd. p. 48—50.
25. Septbr. [1082.] Literæ ERICI ducis Jutiæ de compositione inter claustrales Loci Dei et
 Jacobum Tuwissen super silva Drowidt, quæ vocatur *Stuff*. — Calend. Octobris septimo.
 Langebek Scriptt. VIII. 38—39.
1. Octobr. [1083.] URBANI (IV^{ti}) papæ literæ super privilegio quodam omnibus in Dania
 cruce signatis et signandis concessio, ad episcopum ... Arusiensem. — *Apud urbem veterem*,
 calend. Octobris, pontif. anno tertio.
 Langebek Scriptt. VI. 393—94.
1. Octobr. [1084.] URBANI (IV^{ti}) papæ ad clerum Daniæ literæ, ubi significat, se negotium terræ
 sanctæ episcopo Arusiensi specialiter commisisse, rogatque eos et monet, ut eundem omni
 auxilio sublevent, nullis obstantibus privilegiis. — *Apud urbem veterem*, calend. Octobr.
 pontif. anno III.
 Skand. Literat. Selsk. Skr. 21. Bd. p. 17—18.
3. Octobr. [1085.] URBANI (IV^{ti}) papæ ad episcopum Arusiensem literæ, quibus ei auctoritatem
 per censuram ecclesiasticam compescendi, interdicta suspendendi, etc., concedit, ad negotium
 terræ sanctæ promovendum. — *Apud urbem veterem*, V. non. Octobr. pontif. anno III.
 Skand. Literat. Selsk. Skr. 21. Bd. p. 24—35.
4. Octobr. [1086.] URBANI (IV^{ti}) papæ ad episcopum Arusiensem literæ, quibus eum ad ne-
 gotium terræ sanctæ promovendum magnopere instigat et maxima auctoritate instruit. — *Apud
 urbem veterem*, IV. non. Octobr. pontif. anno III.
 Skand. Literat. Selsk. Skr. 21. B. p. 19—24.
21. Octobr. [1087.] Literæ abbatum *E.* de Esrom, *J.* de Loco Dei et *M.* de Rure regio,
 ad papam U(rbanum III), circa injurias Th(uroni) abbati de Cara Insula, monachis hujus
 claustrum, aliisque, per episcopum Arusiensem illatis. — Die beatarum IX (XI. M.) Virginum.
 Langebek Scriptt. V. 281—82.
28. Novbr. [1088.] Dronning MARGRETES Brev, hvorved hun tilskjöder Biskop Esger i Rihe
 alt Skanul Thorstensens Gods. — *Randrus*, III. calend. Decembr.
 Hvitfeldt Bispe-Krøn. p. 23. Tydsk Overs. hos Pontoppidan, Annal. I. 713. Cfr. Suhm
 Hist. af Danmk. X. 981.
10. Decbr. [1089.] ESGERI episcopi Ripensis literæ, quibus notum facit, quod Nösiggus
 (s. Nösingus) Ubbisen, civis Ripensis, scotaverit "monachis de Løghum tabernam quandam
 cum fundo, sitam in civitate Ripensi, juxta forum, quæ dicitur *Kiödtmagger schamel*". —
Ripis, idus Decembris quarto.
 Langebek Scriptt. VIII. 239.
- [1090.] R(ogerus) de Newill, capitanei regii in comitatibus ultra Trentam et
 comitatu Eborum, literæ ad cancellarium regis Henrici III^{ti}, W(illelmum) de Merton, ut mitti
 sibi curet auxilia ad tuendos comitatus et castra, quæ custodiæ ejus a rege credita erant, nam
 audivisse se dicit, regem Daniæ una cum rege Norvegiæ cum magna multitudine navigii in
 forencis (sic) insulis Scotiæ applicuisse. — (Regni Henrici III^{ti} anno 47^{mo}).
 Rymeri Foedera ed. Clarke et Holbrooke Vol. I. P. I. p. 429. Cfr. Suhm Hist. af
 Danmk. X. 497.

1264.

1264.

[1091.] URBANI (IV^{ti}) papæ bulla, qua Erico Daniæ regi et matri ejus reginæ 2. Januar. Margaretæ indulget, ut neque archiepiscopus Lundensis neque episcopus Roskildensis, qui, cum inimicos regis se præstiterant, e regno expulsi fuerant, auctoritatem habeant “in personas excommunicationis, aut terras vestras interdicti sententias auctoritate propria promulgare”. — *Apud urbem veterem*, IV. non. Januar. pontif. anno tertio.

Liljegren Diplomatar. Svecan. I. no. 493. p. 416—17.

[1092.] URBANI (IV^{ti}) papæ bulla, de indulgentia Erico Daniæ regi et matri ejus 2. Januar. reginæ Margaretæ data, “ut, cum generale vel speciale terræ fuerit interdictum, liceat vobis et familiæ vestræ in capellis vestris per capellanos proprios, januis clausis, interdictis et excommunicatis exclusis, non pulsatis campanis, summissa voce (missam) facere celebrari etc.” — dummodo ipsi non causam dederint interdicto, vel non ab aliis quam archiepiscopo Lundensi aut episcopo Roskildensi, durante odio eorum in domum regiam, interdicti fuerint. — *Apud urbem veterem*, IV. non. Januar. pontif. anno tertio.

Liljegren Diplomatar. Svecan. I. no. 494. p. 417.

[1093.] URBANI papæ (IV^{ti}) mandatum ad Nicolaum episcopum Viburgensem, 2. Januar. ut omnia quæ sunt episcopalis ordinis in dioecesi Lundensi exercere procuret, quamdiu Jacobus Erlandi, archiepiscopus, absens esset. — *Apud urbem veterem*, IV. non. Januar. pontif. anno tertio.

Liljegren Diplomatar. Svecan. I. no. 495. p. 417—18.

[1094.] Procuratorium (per TH[URONEM] abbatem in Cara insula editum) dñi Lau- 28. Januar. rencii et fratris Boecii, monachorum, ad curiam Romanam missorum circa appellationem litis inter claustrum dictum et episcopum Arusiensem exortæ. — V. calend. Februar.

Langebek Scriptt. V. 282.

[1095.] ERICI ducis Jutiæ literæ protectoriæ, datæ claustro sanctimonialium beati Martio. Iohannis in Sleswic, quibus simul omnes villici et coloni ejusdem monasterii a servitiis et exactionibus, juri ducis attinentibus, liberi dimittuntur, urbium ædificatione et terræ defensione excepta. — *Sleswik*, mense Martii.

Westphalen monum. ined. III. 361.

[1096.] ESGERI, episcopi Ripensis, ad parochianos de Daler literæ, quibus prohibet, 15. Martii. “ne quis præter consensum domini abbatis de Løghum de ecclesia” Daler “se intromittat ibidem vicarium instituendo, aut res ad ipsam vicariam attinentes disponendo”. — *Ripis*, idus Martii.

Langebek Scriptt. VIII. 131.

[1097.] TUCHONIS episcopi Arusiensis literæ, quibus ex mandato sedis apostolicæ 1. Aprilis. (vid. supra no., 1080.) Agneti Erici regis filix liberam indulget potestatem monasterium in dioecesi Roskildensi construendi. — *Arusi*, calend. April.

Pontoppidan Annall. eccl. Dan. I. 718.

[1098.] URBANI (IV^{ti}) papæ ad Jacobum Erlandi, archiepiscopum Lundensem, literæ, 4. Aprilis. ubi multa ab eo maligne et perverse facta enumerat, jubetque, ut infra octo dies post receptionem harum literarum munus suum cedat priori de Halmstadia, Lundensis dioeceseos, et subpriori fratrum Prædicatorum Lundensium, ad hoc accipiendum specialiter missis. — *Apud urbem veterem*, II. non. Aprilis, pontif. anno tertio.

Regest. Dan. I.

1264. Liljegren Diplomatar. Svecan. I. no. 496. p. 418—21. Langebek Scriptt. V. 609—12. Dan. interpr. ap. Hvitfeldt, Danm. Riges Krøn. p. 266—269. German. interpr. ap. Pontoppidan, Annal. eccl. Dan. I. 714—717. Epit. ap. Holberg, Danm. Hist. I. 347—48. Cfr. Raynald. Contin. Baron. ad an. 1264. XLIII. Tom. III. p. 145—46.
4. Aprilis. [1099.] URBANI (IV^{ti}) papæ ad priorem de Halmstadia Lundensis dioecesis et subpriorem fratrum Prædicatorum Lundensium literæ, quibus iis injungitur, literas clausas Jacobo Erlandi archiepiscopo tradere, cessionem ejus recipere, et in totum de negotii hujus progressu referre. — *Apud urbem veterem*, II. non. Aprilis, pontif. anno III.
Liljegren Diplomatar. Svecan. I. no. 497. p. 421—22.
20. Aprilis. [1100.] ERICUS, dux Jutiæ, Sleswicenses a theloneo, Torgiald et alijs solutionibus liberos et exemptos dimittit. — *Sleswic*, die Pasche.
Noodt Beyträge I. p. 166—167. Cfr. Suhm Hist. af Danmk. X. 522. 543.
22. Maji. [1101.] Literæ URBANI (IV^{ti}) papæ ad abbates de Ringstadio et de Nestwet, de injuriis, per T(uconem) episcopum Arusiensem Th(uron)i abbati Caræ Insulæ illatis, coercendis. — *Apud urbem veterem*, XI. calend. Junii, pontif. anno tertio.
Langebek Scriptt. V. 282—83.
22. Maji. [1102.] Literæ papæ URBANI (IV^{ti}) ad abbates de Ringstadio et de Nestwet, de lite, inter monasterium Caræ Insulæ et episcopum Arusiensem exorta. — *Apud urbem veterem*, XI. calend. Junii, pontif. anno III.
Langebek Scriptt. V. 283—84.
22. Maji. [1103.] Literæ papæ URBANI (IV^{ti}) ad præpositum et archidiaconum Sleswicensem, de injuriis nonnullis, Th. abbati et conventui Caræ Insulæ illatis, coercendis. — *Apud urbem veterem*, XI. calend. Junii, pontif. anno III.
Langebek Scriptt. V. 283.
22. Maji. [1104.] Literæ papæ URBANI (IV^{ti}) ad T. episcopum Arusiensem, de injuriis, per hunc monasterio Caræ Insulæ illatis. — *Apud urbem veterem*, XI. cal. Junii, pontif. anno III.
Langebek Scriptt. V. 284.
6. Junii. [1105.] Literæ GUIDONIS, s. Laurentii in Lucina presbiteri cardinalis, ad abbates de Rinkstadio et de Næstweth et priorem provincialem fratrum (Prædicatorum) regni Daciæ, circa litem inter monasterium Caræ Insulæ et episcopum Arusiensem exortam. — *Apud urbem veterem*, VIII. id. Junii, pontif. Urbani IV. anno III.
Langebek Scriptt. V. 285.
26. Junii. [1106.] Literæ, quibus Barnim, dux Slavorum de Stetin, burgensibus in Grepwald jus Lubecense confert; ubi inter alia hæc occurrunt verba: "Insuper scire debetis, quod venerabilis dominus abbas Hyldensis cum consensu sui conventus, consentiente patre ABBATE ESROMENSI, si ipsa civitas (Grepwald) a quibusdam per jus canonicum aggravata et impulsata fuerit, veraciter promisit pro ipsa civitate respondere et labores facere et a-dampno eripere". — *Grypeswald*, VI. calend. Julii.
Schwartz Gesch. der Pomm. Rüg. Städte p. 261.
7. Julii. [1107.] URBANI (IV^{ti}) papæ ad Wibergensem et Arhusiensem episcopos mandatum, ut Petro subdiacono Lundensi canonicatum in eadem ecclesia, si idoneus ad hoc munus esset, procurarent. — *Apud urbem veterem*, nonis Julii, pontif. anno tertio.
Liljegren Diplomatar. Svecan. I. no. 498. p. 422—23.
7. Julii. [1108.] Literæ JOHANNIS (cardinalis), Portuensis et s. Rufinæ episcopi, ad priorem provincialem fratrum Prædicatorum regni Daciæ et abbates de Rinkstadio et de Nestwæth,

circa injurias, Th(uroni) abbati et conventui Caræ Insula per Arusiensem episcopum illatas. — 1264.
Apud urbem veterem, nonis Julii, pontificat. Urbani IV. anno tertio. 7. Julii.

Langebek Scriptt. V. 284—85.

[1109.] MARGARETÆ Danorum reginæ diploma, Lubecensibus gratiam specialem 16. Augusti.
 tribuens, ut, si naufragium intra terminos regni Daniæ patiantur, bona omnia, “quæ Wreck
 vulgariter dicuntur”, in possessione teneant et pro voluntate sua disponant. — *Rostochii*, in
 crastino assumptionis Mariæ.

Dreyer spec. de naufr. p. LXVII.

[1110.] Literæ PHILIPPI abbatis Clarevallis ad Margaretam reginam Daciæ etc., 12. Septbr.
 circa injurias, monasterio Æm per T(uchonem) episcopum Arusiensem illatas. — *Clarevallis*,
 feria VI. post natalem Virginis gloriosæ.

Langebek Scriptt. V. 285—86. Suhmius, qui per *feriam sextam non diem Veneris*
sed diem sextum intelligit, has literas ad diem XIV. Septbr. refert (Hist. af Danmk. X. 524).

[1111.] ERICI Danorum regis diploma, quo jura ecclesiæ Lundensis in civitate 22. Octbr.
 Lundensi et platea, quæ dicitur Saxægilde strætæ, in nudinis Scaniensibus confirmat. —
Roskildis, XI. calend. Novembr.

Liljegren Diplomatar. Svecan. I. no. 499. p. 423.

[1112.] Literæ E(SGERRI) Ripensis et N(ICOLAI) Sleswicensis episcopi, de conven- 26. Novbr.
 tione inter Thuronem abbatem de Cara insula et Tukonem, episcopum Arusiensem, circa pro-
 curationes inita: — *Arus. in ecclesia b. Clementis*, in crastino b. Catharinæ virginis.

Langebek Scriptt. V. 287.

[1113.] ERICI ducis Jutiæ testimonium, quod tempore, quo unacum Jaromaro
 principe Ryanorum exercitum in dioecesim Roskildensem duxerat, Petrum episcopum Roskil-
 densensem in extremitate suæ dioecesis invenerit, eumque ob spem reconciliationis vel treugarum
 ad castrum suum Kjöpmauhafn reduxit.

Kjöbenhavnske Selskabs Skrifter, VI. p. 220.

1265.

1265.

[1114.] ERICI regis statutum, “ut omnes et singuli, laici, clerici seu claustrales, 25. Maji.
 qui terras aut possessiones a tempore Waldemari regis jure obtinuerunt emptionis, vel obtine-
 bunt de futuro in civitate Ripensi, ad exsolvendas de illis generales solutiones, sicut et alii
 concives ibidem, quotienscunque opus fuerit, teneantur”. — *Ripis*, secundo die Pentecostes.

Terpæger Ripæ Cimbr. p. 687. Dan. interpr. ap. Galthen, Beskr. over Ribe p. 160—61.

Juxta Suhmium (Hist. af Danmk. X. 539) rex die 26. Maji literas alias edidit Worthingaburgi.

[1115.] CLEMENTIS (IV^{ti}) papæ ad Guidonem, tit. s. Laurentii in Lucina presby- 8. Junii.
 terum cardinalem, literæ, quibus eum legatum in Daciæ et Sveciam mittit, specialiter ei
 injungens, ut discordias inter reginam Daciæ et prælatos regni nonnullos ortas, et ab inimico
 quodam homine nutritas, sedet. — *Perusii*, VI. id. Junii, pontif. anno I.

Raynald. Contin. Baron. ad ann. 1265. LI. Tom. III. p. 174.

[1116.] E(ERICI) regis literæ, quibus adjudicat “monachis de Esrom bona in Blaust- 12. Junii.
 ruth, ipsis legata per dominum Jacobum Thyrison in pium animæ suæ refrigerium multis bonis
 præsentibus ordinationi testamenti ipsius et postmodum etiam per ipsius hæredes scotata eis
 in audientia placiti”, et “factum tam pium” confirmat, “ut digne permaneat inconcussum”.
Roskildis, in die Barnabæ apostoli.

Langebek Scriptt. IX. . Cod. Esrom. fol. L^b.

1265. [1117.] CLEMENTIS (IV^{ti}) papæ ad duces, marchiones, comites, barones et universos Christi fideles in Daciæ et Sveciæ regnis, nec non in Bremensi, Magdeburgensi, Salzburgensi et Gneznensi provinciis constitutos epistola, ut Guidonem, tituli sancti Laurentii in Lucina presbyterum cardinalem, legatum sedis apostolicæ, devote excipiant. — *Perusii*, II. id. Junii, pontif. anno primo.
Liljegren Diplomatar. Svecan. I. no. 505. p. 427—28. Hanc epistolam, ut videtur, Suhmius ad ann. 1267 refert (Hist. af Danmk. X. 589).
22. Junii. [1118.] CLEMENTIS (IV^{ti}) papæ literæ, quibus omnes libertates et immunitates ecclesiæ sive capituli Arusiensis confirmat. — *Perusii*, X. calend. Julii, pontif. anno primo.
Langebek Scriptt. VI. 394. Has literas Suhmius et ad ann. 1188 et ad an. 1265 refert (Hist. af Danmk. VIII. 169. X. 540).
11. Julii. [1119.] CLEMENTIS (IV^{ti}) papæ literæ, quibus omnes libertates episcopo, capitulo et ecclesiæ Arusiensi concessas, confirmat. — *Perusii*, V. idus Julii, pontif. anno primo.
Langebek Scriptt. VI. 394. Has literas Suhmius alio loco (Hist. af Danmk. VIII. 169.) ad ann. 1188, alio vero (l. c. X. 540) ad ann. 1265 refert.
15. Julii. [1120.] ERICI regis literæ protectoriæ, datæ monasterio Esromensi. — *Roskildis*, an. domini M^o.CC^o. LX^o. V^o. idus Julii.
Suhm Hist. af Danmk. X. 984. Langebek Scriptt. IX. Cod. Esrom. fol. XLIX^b—L. Nonne hæ literæ ad d. XI. Julii an. 1260 referri debent?
5. Augusti. [1121.] ERICUS, dux Juciæ, civibus Bremensibus, qui in ducatum suum pacifice cum mercibus venire voluerint, salvum conductum promittit. — *Sleswik*, in die beati Dominici confessoris.
Cassel Nachr. von Freiheitsbriefen d. Stadt Bremen p. 8. Michelsen Urkundensamml. I. 88.
22. Septbr. [1122.] Hertug ERIK af Jyllands Brev til hans Undersaatter i Ribe Stift, at de skulde vise Biskop Esger af Ribe den skyldige Lydighed, da han nu var forliget med bemeldte Biskop. — *Aabenraa*, die Mauritii et sociorum ejus.
Hvitfeldt Bispe-Krön. p. 23. Paa tydsck oversat i Pontoppid. Annall. eccles. Dan. I. 720—21.
22. Septbr. [1123.] Literæ, quibus CLEMENS (IV^{tus}) papa claustrum Roskildense s. Claræ sub speciali b. Petri suaque protectione suscipit, bonaque ipsius confirmat. — *Perusii*, X. calend. Octobr. pontif. anno primo.
Suhm Hist. af Danmk. X. 984—85.
22. Novbr. [1124.] Privilegia, per CLEMENTEM (IV^{tum}) papam monasteriis ordinis s. Claræ (per totam Daniam) concessa. — *Perusii*, X. calend. Decembr. pontif. anno primo.
Suhm Hist. af Danmk. X. 985—86.
31. Decbr. [1125.] CLEMENTIS (IV^{ti}) papæ ad Guidonem, tit. s. Laurentii in Lucina presbyterum cardinalem et legatum sedis apostolicæ literæ, ut legatione Danica contentus Germanicam non ambiat. — *Perusii*, II. calend. Januar. pontif. anno I.
Martene et Durand. Thesaur. nov. anecdot. Tom. II. 259—60.
- [1126.] Literæ CLEMENTIS (IV^{ti}) papæ ad Ericum Daciæ regem, ubi beneficia matris ecclesiæ in eum et regnum ejus, inprimis per legatum sedis apostolicæ Gerardum præstita, enumerat, quæ quod ingrato animo acceperit vituperat; monet deinde, ut consilia Guidonis sequatur, adjectis minis censuræ ecclesiasticæ, nisi libertatem ecclesiasticam restitueret, eamque contra injurias procerum tueretur. — Sine anno.
Epit. ap. Haynald. Contin. Baron. ad ann. 1265. LIII—LVII. Tom. III. p. 174—76.
Cfr. Suhm Hist. af Danmk. X. 538—39.

[1127.] Literæ regis CHRISTOPHORI (leg. ERICI), quibus vetat, ne cives Nestvetenses 1265.
aliunde sibi recipiant tutores.

Epit. apud Langebek Scriptt. IV. 339.

1266.

1266.

[1128.] GUIDONIS, sedis apostolicæ legati et tituli s. Laurentii in Lucina pres- 9. Januar.
byteri cardinalis, decretum, episcopo Raceburgensi missum, quo omnes mercatores, pro ne-
gotiationibus licitis et honestis per omnes terminos "DACIÆ, Sveciæ, Slaviæ, Pomeraniæ, Fri-
siæ et Albiæ" sub protectionem sedis apostolicæ et legati suscipiuntur, et speciatim si forte
nafragium passi essent, tum bona eorum ex naufragio servata iis vel hæredibus libera esse
jubentur; adjutoribus "propter deum" indulgentiæ centum dierum promittuntur; rapaces, vel
qui rapta emerint, poenam excommunicationis incurrisse dicuntur. — *Lubek*, V. idus Januar.
Clementis IV. pontif. anno I.

Dreyer Spec. de naufr. p. XXX—XXXI. Langebek Scriptt. VIII. 431—32.

[1129.] Universitatis abbatum Daciæ Cisterciensis ordinis transsumptum bullæ 8. Martii.
Alexandri IV. papæ (datæ Viterbii, VI. cal. Julii, pontif. anno tertio æ: an. 1257.), qua ordini Cister-
ciensi indulgetur, ut ad collectas vel alias exactiones præstandas non teneatur, si in literis
sedis apostolicæ vel legatorum ejus hujus indulgentiæ et ordinis Cisterciensis nulla facta fuerit
mentio. — *Apud Soran*, mense Martio, in crastino dominicæ Lætare Jerusalem.

Langebek Scriptt. VIII. 200—201. Cod. Esrom. fol. XXXIII^b.

[1130.] Libertates ERICI regis, datæ civibus Ripensibus, "ut, ubicunque intra ter- 15. Martii.
minos regni negotiationis causa cum suis mercimoniis devenerint, liberi esse debeant et exempti
penitus a solutione theloni, Torffue-gield, Strandwrag", nec non, "ut quicquid senatores et
consules dictorum (civium) simul cum advocato regio ibidem faciendum decreverint, ratum et
stabile, remota quorumcumque concivium reclamatione, habeatur". — *Apud Nyburg in con-
cilio*, in secunda feria proxima post dominicam passionis.

Terpæger Ripæ Cimbr. p. 687—88. Interpr. Dan. ap. Galthen, Beskr. ov. Ribe p. 161.

[1131.] Literæ, quibus ERICUS rex villanis de Nachschof possessionem "fortæ" 25. Aprilis.
cujusdam et campi Sigherszegsi confirmat. — *Nachschof*, calend. Maji VII.

Suhm Hist. af Danmk. X. 988. cfr. XI. 134. 170.

[1132.] ERICI Danorum regis diploma, quo testatur, Gudmundum, canonicum Lun- 30. Aprilis.
densum, ex parte dominæ Luciæ matris suæ, curiam quandam juxta fratrum Prædicatorum
Lundensium cimiterium sitam, in præsentia sua et reginæ matris suæ ecclesiæ Lundensi sco-
tasse; ("præsentibus dominis Nicholao dapifero, et Matthæo quondam dapifero" editum).
— *Roskild*, pridie calend. Maji.

Liljegren Diplomatar. Svecan. I. no. 509. p. 429—30.

[1133.] Literæ MARGARETÆ, reginæ Danorum, ad abbatem conventumque in Öm, Majo.
de debita obedientia episcopo Arusiensi T. præstanda. — Sine anno et die.

Langebek Scriptt. V. 290—91.

[1134.] Literæ, quibus MARGARETHA regina, — cui filius, Ericus rex, terras 13. Maji.
Esthoniæ et Wironiæ ad dies vitæ ipsius assignaverat, — civibus de Reval libertates et jura
Lubecensia confirmat. — *Roschildis*, III. id. Maji.

Suhm Hist. af Danmk. X. 988.

1266. [1135.] Literæ **ABBATUM CYSTERCIENSIS ORDINIS IN DANIA** ad **G(uidonem)**, s. Laurentii presbyterum cardinalem, apost. sedis legatum, circa injurias monasterio de Kara Insula ante 21. Maji. per episcopum Arusiensem illatas. — Sine anno.
Langebek Scriptt. V. 288.
21. Maji. [1136.] Literæ admonitorie **GUIDONIS**, s. Laurentii in Lucina presbyteri cardinalis, apost. sedis legati, ad **T(uchonem)** episcopum Arusiensem, circa injurias varias, per hunc monasterio Caræ Insulæ illatas. — *Roskildis*, XII. calend. Junii, pontif. Clementis III. anno II.
Langebek Scriptt. V. 289—90.
- Majo. [1137.] Literæ secundæ admonitorie **GUIDONIS**, s. Laurentii in Lucina presbyteri cardinalis, sedis apost. legati, ad **T.** episcopum Arusiensem, circa injurias, monasterio Caræ Insulæ illatas. — *Roskildis*, sine anno.
Langebek Scriptt. V. 291.
8. Junii. [1138.] **GUIDONIS**, tit. s. Laurentii in Lucina presbyteri cardinalis et apostolicæ sedis legati diploma, quo omnibus, qui devoto animo ecclesias fratrum Prædicatorum in Dania et Svecia certis diebus festis frequentaverint, indulgentias XL dierum promittit. [Ex vidimatione N. episcopi Vibergensis, illustris regis Daciæ cancellarii, anno dñi MCCLXVI.]. — *Lundis*, VI. id. Junii, Clementis papæ anno II.
Liljegren Diplomatar. Svecan. I. no, 510. p. 430.
15. Julii. [1139.] Literæ **Thuconis**, Arusiensis episcopi, quibus cantoriam ecclesiæ Arusiensis instituit. — *Arus*, idus Julii.
Langebek Scriptt. VI. 409—10. Cfr. Suhm Hist. af Danmk. X. 567—68. 404—405.
1. Augusti. [1140.] Literæ, quibus **GUIDO**, apostolicæ sedis legatus, omnibus, ad ecclesiam sanctæ Claræ Roskildis ædificandam auxilium præbentibus, omnibusque dictam ecclesiam cum devotione et reverentia visitantibus, LX dies de injuncta ipsis poenitentia relaxat. — *Roskildis*, calend. Augusti.
Suhm Hist. af Danmk. X. 986—87.
17. Augusti. [1141.] **GUIDONIS**, s. Laurentii in Lucina presbyteri cardinalis, literæ, quibus declarat, abbatem et conventum de Loco Dei ad solvendum sive contribuendum pro expensis seu procurationibus ipsius cum aliis personis ecclesiasticis non teneri. — *Ripis*, XVI. calend. Septembris, pontificatus domini Clementis papæ quarti anno secundo.
Langebek Scriptt. VIII. 200.
23. Augusti. [1142.] **GUIDONIS**, sacrosancti Laurentii in Lucina presbyteri cardinalis, apostolicæ sedis legati, literæ, quibus majori præposito ecclesiæ Slesvicensis mandat, ut abbatem et conventum monasterii Loci Dei in possessione ecclesiæ Bredwath indebite molestari non permittat. — *Ripis*, X. calend. Septembris, pontificatus domini Clementis papæ quarti anno secundo.
Langebek Scriptt. VIII. 116.
23. Augusti. [1143.] **GUIDONIS**, sacrosancti Laurentii in Lucina presbyteri cardinalis, ad abbatem et conventum monasterii Loci Dei literæ, quibus iis donationem seu collationem bonorum in Suanstorp et juris præsentandi ad ecclesiam de Bredewath, per Abelem regem factam, auctoritate qua fungitur confirmat. — *Ripis*, X. calend. Septembris, pontificatus domini Clementis papæ quarti anno secundo.
Langebek Scriptt. VIII. 117. 127—28. 128—29.
25. Augusti. [1144.] **GUIDONIS**, tit. s. Laurentii in Lucina presbyteri cardinalis et apostolicæ sedis legati literæ, quibus relaxat centum dies de poenitentia ipsis imposta, qui in ecclesia

- Ripensi reparanda manus porrexerint adjunctrices. — *Rippis*, VIII. calend. Septembr. pontif. 1266.
Clementis IV. anno secundo. 25. Augusti.
Terpager Ripæ Cimbr. p. 84. Pontoppidan Annal. eccles. Dan. I. 725.
- [1145.] ERICI regis literæ, quibus indicat, se coram judicio Guidonis tit. S. Laurentii in Lucina presbyteri cardinalis adesse noluisse in lite inter ipsum exorta et archiepiscopum Lundensem, episcopum Roskildensem et Otthoniensem; sese vero ad ipsum pontificem Romanum esse provocaturum. — *Ripis*, calend. Septembr. VI. 27. Augusti.
Langebek Scriptt. V. 607—609. Interpr. Dan. ap. Hvitfeldt, Danm. Riges Krøn. p. 270.
Interpr. German. ap. Pontoppidan, Annal. eccles. Dan. I. 721—23.
- [1146.] Literæ ESGERI episcopi Ripensis, quibus testatur, Nicolaum filium Asceri Ingrethssens abbati et conventui Loci Dei bona quædam in Bilstedterp et Burlundmarck, molendinum in Arndrup ac duo otting terræ in Arndrop marck vendidisse et scotavisse. — *Ripis*, proximo sabbato ante nativitatem beatæ Mariæ virginis. 4. Septbr.
Langebek Scriptt. VIII. 148.
- [1147.] Literæ, quibus JOHANNES et PETRUS, filii Aceri Ingrethssen, testantur — ut dicunt — “nos consensum et bonam voluntatem nostram cum consilio cognatorum nostrorum adhibuisse venditioni et scotationi, quæ est inter dominum abbatem et conventum Loci Dei . . . et fratris nostri Nicholai (sic), de omnibus patrimonialibus (bonis) suis in Bilstedterp, et molendino in Arndrop et duobus octonis integris in Arndrop marck . . . a dictis claustralibus, sine contradictione vel molestia cujuscunque personæ, jure perpetuo possidendis”. — *Ripis*, in nativitate gloriosæ virginis. 8. Septbr.
Langebek Scriptt. VIII. 149.
- [1148.] GUIDONIS cardinalis, apostolicæ sedis legati, literæ ad parochianos ecclesiæ de Bredeuath, quibus prohibet, ne abbatem et conventum monasterii Loci Dei in pacifica dictæ ecclesiæ possessione molestant. — *Apud Lubeck*, III. nonas Novembris, pontificatus domini Clementis papæ quarti anno secundo. 2. Novbr.
Langebek Scriptt. VIII. 125.
- [1149.] Literæ GUIDONIS, apost. sedis legati, ad fratres prædicatores in Dania de sententia interdicti, in omnes terras regis Daciæ per ipsum legatum lata, diligenter observanda. — *Lubeke*, III. id. Novembr. 10. Novbr.
Suhm Hist. af Danmk. X. 987.
- [1150.] Libellus, in quo ABBAS ET CONVENTUS DE CARA INSULA injurias, monasterio per episcopum Arusiensem illatas recensent. — Sine anno et die. ante 30. Novbr.
Langebek Scriptt. V. 292—94.
- [1151.] Literæ GUIDONIS, s. Laurentii in Lucina presbyteri cardinalis, apost. sedis legati, ad electum Slesvicensem, ut abbati conventuique Caræ Insulæ contra persecutores ipsius defensionis præsidio assistat. — *Magdeborgh*, II. calend. Decembr. 30. Novbr.
Langebek Scriptt. V. 295.
- [1152.] NICOLAI Wibergensis episcopi, regis Daciæ cancellarii, vidimatio bullæ Clementis papæ IV^{ti}, datæ V. id. Octobr. 1265, de centum dierum indulgentiis, iis concessis, qui ecclesias ordinis Prædicatorum certis diebus festis frequentaverint. — *Wibergis*.
Liljegren Diplomatar. Svecan. II. no. 1710. p. 649—50.
- [1153.] Acta capituli generalis ordinis Prædicatorum: § 15. “Absolvimus priores provinciales provinciæ Provincie, Teutonice, DACIÆ”. — *Apud Trevirim*.
Martene et Durand Thesaur. nov. Anecd. Tom. IV. 1743.

1267.

1267.

3. Februar. [1154.] Literæ, quibus BONDØ episcopus Slesvicensis priori Prædicatorum in Arus mandat, ut episcopum Arusiensem pro tribunali ipsius Bondonis in Flensburg citet. — Die Blasii martyris.
Langebek Scriptt. V. 295—96.
- Februario? [1155.] Literæ ABBATUM CISTERCIENSIS ORDINIS IN DACIA ad regem Ericum, de injuriis, monasterio Caræ Insulæ hujusque abbati Thuroni per episcopum Arusiensem T(ucho-nem) illatis. — Sine anno.
Langebek Scriptt. V. 296.
22. Februar. [1156.] Literæ, quibus ERICUS dux Juciæ claustrum Caræ Insulæ sub protectione sua speciali suscipit. — Calend. Martii VIII.
Langebek Scriptt. V. 297.
1. Aprilis. [1157.] Instrumentum “super separatione et divisione illustrium principum ALBERTI et JOHANNIS, ducum in Brunswic”, ubi hæc verba occurrunt: “Similiter et bona eorum in DACIA et omnem actionem, quæ ipsos de DACIA contingere potest, habebunt etiam indivisam”. — *Brunswic*, quinta feria ante Judica.
Scheid. Origin. Guelf. IV. Præf. p. 13. seqq.
27. Aprilis. [1158.] ERICI Danorum Slavorumque regis literæ, quibus civibus Lubecensibus — si qui eorum casu infortuito naufragium intra terminos regni Daniæ patiantur, et bona eorum, quæ Wreck vulgariter dicuntur, ad litora casu quocunque deveniant — omnia bona prædicta libera habere et de iis pro voluntate disponere permittitur. — *Ripsis*, V. calend. Maji.
Dreyer specim. de naufr. p. XXXV—VI. Cfr. Suhm Hist. af Danmk. X. 600.
28. Aprilis. [1159.] CLEMENTIS (IV^{ti}) papæ bulla, qua constitutionem Guidonis cardinalis de jure naufragii (vid. supra no. 1128.) confirmat, et jurisdictionem in his causis episcopo Raceburgensi commendat. — *Viterbii*, IV. calend. Maji, pontif. anno III.
Dreyer specim. de naufr. p. XXXI—XXXII. Langebek Scriptt. VIII. 430—31.
8. Maji. [1160.] CLEMENTIS (IV^{ti}) papæ ad Guidonem, tit. s. Laurentii in Lucina presbyterum cardinalem et sedis apostolicæ legatum literæ, quibus a legatione Danica eum revocat, exiguum negotii successum ferocitati gentis tribuens. — *Viterbii*, VIII. id. Maji, pont. anno III.
Martene et Durand Thes. nov. anecd. Tom. II. 464. Staphorst Hist. eccles. Hamburg. I. Theil, II. Bd. p. 50—51.
7. Junii. [1161.] Literæ THUONIS, Arusiensis episcopi, quibus indicat, Andream, fratrem quondam domini Johannis Malend, X marcas auri et duas marcas argenti in terra in Aggistorpmarc in parochia Bitreth cum fundo et domibus et mobilibus universis, quos habuit in Aghistorp, Petro archidiacono et capitulo Arusiensis ecclesiæ scotasse. — *Arus*, idus Junii sept.
Langebek Scriptt. VI. 410.
7. Junii. [1162.] ERICI Danorum regis privilegium, civibus Wismariensibus datum, ut si naufragium in Dania patiantur, quæ de bonis suis liberare potuerint, libere habeant, et præterea in nundinis Scanorensibus eadem jura atque Lubecenses obtineant. — *Niköping*, id. Junii septimo.
Suhm Hist. af Danmk. X. 292—93. Liljegren Diplomatar. Svecan. I. no. 860. p. 713—14.
3. Augusti. [1163.] Acta judicialia BONDONIS, episcopi Slesvicensis, circa litem inter Tuconem episcopum Arusiensem et Thuronem abbatem totumque conventum monasterii de Cara Insula. — *Sleswik*, in ecclesia b. Petri, III. non. Augusti.
Langebek Scriptt. V. 297—300.

[1164.] **BUNDONIS** episcopi Slesvicensis literæ testimoniales, "TITHUSUM WARFIELD" 1267. præposito ecclesiæ cathedralis Slesvicensis bona sua in Siseby et Ingersby scotasse. — In 16. Augusti. crastino assumptionis b. Mariæ virginis.

Epit. ap. Westphal. Monum. ined. IV. 3182. no. 8. Cfr. Suhm Hist. af Danmk. X. 603.

[1165.] Literæ **GUIDONIS**, s. Laurentii in Lucina presbyteri cardinalis, apost. 5. Septbr. sedis legati, ad B(ondonem) episcopum Sleswicensem, confirmationem continententes sententiæ, per episcopum contra Tukonem episcopum Arusiensem lata. — *Lybekæ*, III. non. Septembr. pontif. Clementis IV. anno III.

Langebek Scriptt. V. 300.

[1166.] **GUIDONIS** tit. s. Laurentii in Lucina presbyteri cardinalis, apostolicæ sedis 10. Septbr. legati literæ, quibus episcopo Lubecensi et ejus officialibus et vicariis mandat, ut per universas parochias diocesis suæ et civitatis (Lubecensis) singulis diebus dominicis et festivis regem et reginam Daciæ ac fautores eorum (nominatim enumeratos), "candelis exstinctis et campanis pulsantibus, excommunicatos denunciari publice" faciant. — *Lubekæ*, III. idus Septembris, pontificatus domini Clementis papæ III. anno tertio.

Langebek Scriptt. VIII. 606—607. Dan. interpr. ap. Hvitfeldt, Danm. Riges Krøn. p. 272—73. Cfr. Pontoppidan Annal. eccles. Dan. I. 726—27.

[1167.] **GUIDONIS** tit. s. Laurentii in Lucina presbyteri cardinalis et sedis apo- 10. Septbr. stolicæ legati sententia lata de restitutione honorum, quæ Ericus rex Daniæ et Margaretha regina, mater ejus, archiepiscopo Lundensi et episcopo Roskildensi abstulerant, et præterea Sacero præposito Lundensi, Nicholao Gothonis, canonico Roskildensi, et magistro Ro, canonico Ripensi, et Davidi, presbytero rectori ecclesiæ de Ruthe, Roskildensis diocesis; quæ bona nisi rex et regina infra terminum definitum restituant, excommunicantur. — *In civitate Lubicensi*, mensis Septembris die decima, indictione undecima, pontificat. Clementis IV. papæ anno tertio.

Suhm Hist. af Danmk. X. 989—92. Liljegren Diplom. Svecan. I. no. 859. p. 710—713.

[1168.] Literæ, quibus **JOHANNES FILIUS ASCERI**, miles, notum facit, quod, 11. Octobr. tamquam tutor fratris sui Nicolai, gravi infirmitate depressi, monachis de Loco Dei bona quædam in Bilstedterp, Arndropmark, Alsle marck et Burlund marck, vendiderit et scotaverit. — *Ripis*, III. feria proxima post festum beator. Dyonisii et sociorum ejus.

Langebek Scriptt. VIII. 150—51.

[1169.] **CLEMENTIS** (IV^{ti}) papæ ad Guidonem tit. s. Laurentii in Lucina presbyterum 26. Octobr. cardinalem et legatum sedis apostolicæ literæ, jubentes, ut citius ad sedem apostolicam revertatur, et ita honori suo consulat, cum honestius sit, legatum generalem, ad partés Alemanniæ destinatum propter Corradinum, ei succedere, quam ut ei venienti cedat. — *Viterbii*, VII. calend. Novembr. pontif. anno III.

Martene et Durand Thes. nov. Anecd. Tom. II. col. 535.

1268.

1268.

[1170.] **ERICI** regis literæ protectoriæ, datæ religiosis de Esrom, quibus etiam 5. Aprilis. omnes libertates, personas et bona eorum attingentes, quas ipse et progenitores ejus iis concesserunt, confirmat. — *Thornburgh*, in cena domini.

Langebek Scriptt. IX. . Cod. Esrom. fol. XLIX.

[1171.] Literæ **ERICI** regis, quibus villanis de Stege sylvas et pascua circum- 14. Maji. jacentia regia in usum pecorum ipsorum concedit. — *Nestved*, XIV. Maji.

Suhm Hist. af Danmk. X. 993. Paludan Møens Beskr. II. p. 285.

1268. [1172.] **CONRADI DE MANDERN**, præceptoris domus Theutonicæ per Lyvoniam, testimonium, quod Lubecenses et universi mercatores sub certis conditionibus se obstrinxerint, "ut inimicis fidei, videlicet Ruthenis de Nogardia, hoc anno sua mercimonia non deferant", mediante prædicto Conrado et "NUNTIIS ILLUSTRIS REGIS DACIÆ domino Frederico episcopo Cariliensi ac postulato Darbetensi", nec non consensu dominorum terræ Lyvonix. — *Lubeke*, feria III. dierum sacrorum Pentecosten.
- Sartorius Gesch. d. Hanse ed. Lappenberg. II. no. XXXI. p. 91—95.
7. Junii. [1173.] **ERICUS** rex omnes colonos, villicos et inquilinos, nec non omnia bona monasterii Esromensis ab expeditionis gravamine, impetitione exactoria, innæ et stuth, et ceteris exactionibus regalibus, nec non ab urbium vel castrorum munitione, ædificatione et reparatione liberat, "nisi forsitan quando communitas terræ requiratur". — *Sigersløff*, idus Junii VII.
- Langebek Scriptt. IX. Cod. Esrom. fol. LI.
7. Junii. [1174.] Literæ, quibus **ERICUS** rex omnia bona canonicorum de Eppleholt ab expeditionis gravamine, impetitione exactoria omnique onere regio, libera dimittit. — *Sighersløff*, VII. id. Junii.
- Langebek Scriptt. VI. 163.
14. Junii. [1175.] Privilegia per **ERICUM** regem sanctimonialibus de claustro s. Mariæ Roskildis concessa. — *Roskildis*, calend. Julii XVIII.
- Suhm Hist. af Danmk. X. 993—94.
15. Junii. [1176.] Statuta civitatis Roskildensis, ab **ERICO** rege confirmata (cum additamentis recentioris ætatis). — Mense Junio, indictione XI., XVII. calend. Julii, anno regni XI. (IX.). (Lat. cum interpret. Dan. vetusta.)
- Kolderup-Rosenvinge Saml. af gl. danske Love V. 172—187. Interpretatio Danica edita est in: Danske Magazin V. 333—342.
29. Junii. [1177.] Literæ, quibus **PETRUS ESBERNI FILIUS** ecclesiæ Ebbleholt omnia sua bona in Hærløffue, versus "Haffn." sita, confert. — *Ebbleholt*, die app. Petri et Pauli.
- Langebek Scriptt. VI. 163.
5. Julii. [1178.] **ERICI** Danorum Slavorumque regis privilegia, Lubecensibus data: a) Ut tempore nundinarum apud Falsterbode "plenam jurisdictionem super debitis et rixis, quæ dicuntur Scheltword, inter ipsos personaliter vergentibus", obtineant. b) Ut quacunquē die ad littus cum navibus et mercibus applicaverint, liceat naves exonerare et merces in terram deferre. — *In concilio apud Slaglos*, non. Julii III.
- Lünig Teutsch. Reichsarch. Vol. XIII. P. Spec. IX. IV. Contin. I. Th. p. 1334 (cum die 23. Julii). Liljegren Diplomatar. Svecan. II. no. 1711. p. 650.
21. Octobr. [1179.] **CÆCILIÆ**, relictæ **N(icolai)** quondam stabularii, notificatio, quod multo plura bona hæredibus suis reliquisset quam monasterio S. Claræ Roskildensi dono scotasset. [Scotaverat enim bona sua in Hellelævæ macklæ cum attinentiis, sed reliqua erant: in Seylandia Gunnildæryth cum attinentiis, Ekithorp cum attinentiis, in Scania Okslef cum castro et attinentiis, Gotærslæf cum molendino et attinentiis]. — *Roschildis*, XII. calend. Novembr.
- Suhm Hist. af Danmk. X. 994. Liljegren Diplomatar. Svecan. I. no. 861. p. 714—15.
18. Novbr. [1180.] Testamentum **GRØÆ**, relictæ domini Esberni Wagnsun. — *Roschildis*, XIV. calend. Decembr.
- Suhm Hist. af Danmk. X. 995—97.
20. Novbr. [1181.] **ERICI** ducis Jutiæ literæ, quibus **BUNDONI** episcopo Slesvicenſi bona sua in Sundergosherd, quæ dicuntur Andel, "ad cautionem" scotat, donec villæ Brokeslot, Broders-